
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « CS » __203^ /  № г. Кыштым

Об утверждении Положения о подготовке 
населения Кыштымского городского округа 
в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

В соответствии Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановления Правительства РФ от 18.09.2020 г. № 1485, в целях 
совершенствования порядка подготовки населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций,

1. Утвердить Положение о подготовке населения Кыштымского 
городского округа в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (Приложение).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Кыштымского городского округа в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившими силу постановления администрации 
Кыштымского городского округа: от 19.02.2016 г. № 369 «Об утверждении 
Положения о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты 
от чрезвычайных ситуаций» и от 15.05.2019 г. № 972 «О внесение дополнений в 
постановление администрации Кыштымского городского округа от 19.02.2016 
г. № 369 «Об утверждении Положения о . подготовке населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Г лавы Кыштымского городского округа Мошкина П.Г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Г лава Кыштымского городского округа



Приложение
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 
от «/%  / У  2021 г. №

Положение
о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. В целях руководства за подготовкой населения Кыштымского 
городского округа в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций, Муниципальное учреждение «Управление гражданской защиты 
Кыштымского городского округа» осуществляет:

создание и оснащение курсов гражданской обороны и организацию их 
деятельности, а также обеспечение повышения квалификации в 
образовательных учреждениях дополнительного образования, имеющих 
соответствующую лицензию;

разработку плана основных мероприятий курсов гражданской обороны в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах;

разработку, с учетом особенностей муниципального образования и на 
основе Примерных программ подготовки должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организацию подготовки населения Кыштымского городского округа 
способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

разработку и утверждение плана комплектования подготовки должностных 
лиц и специалистов гражданской обороны РСЧС;

организацию подготовки должностных лиц и специалистов гражданской 
обороны единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций;

разработку и утверждение плана основных мероприятий по подготовки 
неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций;

разработку и постоянный контроль за ведением регистров подготовки 
(повышения квалификации) должностных лиц и работников гражданской 
обороны и РСЧС соответствующего уровня;

проведение учений и тренировок по гражданской обороне и 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой, 
должностных лиц и специалистов гражданской обороны единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;



представление в Главное управление МЧС России по Челябинской 
области, в соответствии с табелем срочных донесений, сведений по подготовке 
населения в области гражданской обороны, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Организации, независимо от формы собственности, осуществляют: 
разработку с учетом особенностей организаций и на основе Примерных

программ подготовки населения в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденных 
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны. 
Чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
органом исполнительной власти Челябинской области или органами местного 
самоуправления, рабочих программ подготовки личного состава формирований 
и служб организаций, а так же работников организации;

подготовку личного состава формирований и служб организации, а также 
работников организации по гражданской обороне, предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

оснащение и поддержание в рабочем состоянии учебно-материальной базы 
по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

представление в МУ «Управление гражданской защиты Кыштымского 
городского округа» заявки на подготовку должностных лиц и специалистов 
гражданской обороны единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

Первый заместитель Главы 
Кыштымского городского округа


